yang cukup pesat, diawali oleh Abu Manshur al-Maturidi (w.944) penyusun tafsir

Ta'wildt al-Sunnah, Abu Laits al-Samarkandi (w. 983) penyusun tafsir Bahr

al-'Ulum, dan ats-Tsa'labi (w. 1035; penyusun al-Kasyaffa al-Baydn 'an Tafsir

al-Qur'an). Pada masa yang relatif sama, dari kalangan Sunni pun muncul tafsir

karya Ibn al-'Arabi (w. 1148/543 H; penyusun Ahkam al-Qur’an) dan al-Qurthubi

(w. 1275/671 H; penyusun al-Jami' li al-Ahkam al-Qur’an). Karya-karya lainnya

adalah at-Tibydn fi Tafsir al-Qur'an oleh Muhammad Ibn Hasan ath-Thusi

(w. 1067) dan Majma al-Baydn fi 'Ulum al-Qur'dn karya Abu ' Ali ath-Thabrasi

(w.

ulama tafsir seperti Nawawi al-Bantani, Hamka, KH. Bisri Mustofa, Hasbi Ash-

Shidiqie, Quraish Shihab dan lain-lain.
13

Mufassir pertama yang mengawali

kegiatan penafsiran Al-Qur’an di Indonesia adalah seorang ulama besar Nusantara

(ulama Jawi) Syekh Abdurrauf bin Ali Al-Sinkili (1035 H/1615 M-1105 H/1693

M). Tafsir Al-Qur’an pertama di Indonesia adalah tafsir Turjuman al-Mustafid.
14

.

Sebagai sejarah perkembangan karya-karya tafsir dari zaman klasik,

modern hingga ke Indonesia. Maka penulis mengambil salah satu kita tafsir karya

Haji Abdul Malik bin Abdul Karim Amrullah yang sering dikenal dengan sebutan